Contineri. in dubio valet. a. d. quod. s. de leg. j. l. si cui serui. & de leg. iij. l. seruis vrbis. §. penult. & §. fi. & de tri. lega. l. fi. in prin. Sed arg. contra. s. de fun. instru. l. quæsitum. §. si quis eodem instrumento. & facit. s. proximi. §. **ADDITIO.** Pro solutione huius contrarij dic quod escarium est genus comprehendens etiam pot-

† Apfides quæ sint, Hermolaus in castigationibus in Plinium.

a] Cymbiū poculi generis procerū ac nauibus simile. Virg. Cymbiæque argēto perfecta, atque aspera signis.

rium, nisi aliud de mente testatoris appareat, secundum Bart.

Item cum quæreretur.] CASVS. Titia erat negotiatrix, & habebat argentum ad ornamenta mulierum paratum venale in basilica siue domo regis, in qua singulares homines tenebant res suas ad vendendum. Item habebat intra domum suam in horreo argentum destinatum vñibus suis.

dicta Titia fecit testamentum, & instituta sibi herede Seia filia sua & Gaio filio suo ita legauit dictæ suæ filia. Hoc amplius filia mea dulcissima è medio sumito, tibi que habeto ornamentum meum omne muliebri cum auro appposito eidem ornamento, & si qua alia muliebria apparuerint. nunc quæritur, an contineatur in dicto legato dictum argentum venale? Et dicitur quod non, nisi filia vel procurator suus probet sensisse testatricem etiam de argento venali. Accur.

a Item. scilicet respondet, quod est infra.

b Apparuerint. accipe, quæreretur, dico cum testatrix, &c.

c Basilica. basilica Græcè, Latine domus regis vbi stabant venalia.

d Muliebri. scilicet ornamentum.

e Non videri. nam videtur restringere per hoc quod dixit, meum: vt & s. eo. l. argumento. §. si quis addiderit. & s. de l. iij. l. cum quæreretur. §. lana. Sed quid si non habebat? Respon. omnia videtur legasse, & etiam quod debetur: vt infra eodem l. Seia. & l. Titia. §. j. & s. de triti. vi. & ol. leg. l. si in prin. & supra de leg. j. l. si cui serui. & facit supra de pen. leg. l. nam quod. & de usufr. leg. l. generali. §. j. & de l. iij. l. quæsitum. §. j. & l. suos. §. fin. & supra eo. l. cum in testamento. & l. Quintus. Accursius.

Neratus.] CASVS. Electrum est quædam materia facta ex argento & auro vt inst. de rerum diu. s. si duorum. Titius ergo habes vasa de dicto electro & de argento, legauit mihi vasa electrina. nunquid dicta vasa quæ erant de argento & electro, continentur in legato meo? & dicitur quod sic si argentum cedebat electro: siue erat ibi plus de argento quam de electro, siue minus. vtrum autem argentum cedat electro, an electrum argento: ex aspectu dictorum vasorum potest sciri. si autem non potest sciri per aspectum, inspiciendum est in vitro, id est in quo numero habuit ea vasa testator, scilicet vtrum in numero argenti sui quod alias habebat, an in numero alterius, scilicet electri: vt primo casu non continentur in legato meo dicta vasa: in secundo sic. Viuianus.

* Electrum metallum est ex auri argente mixtura hinc electrina vasa, quæ ex eo metallo sunt vide Plin. li. 33. cap. 1. Est etiam electrum gema nigri coloris, quæ vulgo Ambra dicitur. vide eundem lib. 37. ca. 2.

f Electrinis. * præcipua materia quæ iungitur argento ad faciendum vasa. g Ex aspectu. s. quod sit pretiosius, secundum. R. Sed arg. contra. s. eo. l. & si non sunt. §. si. Sed ibi erat certum in quo numero habuit. h In vitro numero. scilicet argenti, an electri. & facit. s. ead. l. §. j. in fi. & l. si quando. & infra in fi. huius. l.

Labeo.] CASVS. Legauit Labeo vxori suæ Neratix vestem & mundum muliebrem omnem, & omnia ornamenta muliebria, & lanam, & linum, & purpuram, & versicoloria facta infectaque omnia, & cætera quæ ei vxori legauit, quæ difficile est hic enumerare, & decessit dictus Labeo. nunc quæritur, vtrum sola lana versicoloria, id est tincta in alium colorem, debeat vxori, an omnis lana siue sit tincta, siue non. & videtur quod sola lana tincta debeat vxori ex eo quod primo simpliciter nominauit lanam, & postea subiunxit, versicoloria facta infectaque. & sic videtur restrinxisse vt sola lana versicoloria debeat. sed tamen non est verum:

imò debetur legatariæ lana tincta, & non tincta. nam & si non adiecisset de versicoloriis, nihilominus deberentur etiam versicoloria multiplicatio enim verborum non necessaria non mutat substantiam rerum. & hæc vera sunt si non appareat defunctum voluisse restringi præcedentia per illud verbum, versicoloria: quia tunc deberetur sola lana quæ est versicoloria. i. tincta in alium colorem. Viuianns.

i Labeo. nomen testatoris. Accursius.

k versicoloria. id est eorum color est mutatus: vt. s. de lega. iij. l. si cui lana. §. proinde quæritur. Accursius.

l sed non mutat. videbatur restringi lana ad tinctam tantum. pro quo erat. s. de fun. instr. & instr. lega. l. cū de lanionis. §. cui fundum. & §. quidam. quæ sunt contra. sed tamen secus est: vt hic, & plenè not. supra de fun. instr. l. quæsitum. §. j. & cōcor. huic. s. de fu pelle. leg. l. legata. in pri. Item nota hic quod abudans cautela non operatur aliquid vt addat, vel minuat, vel vitiet. sic Cod. de testa. l. testamentum. & infra de reg. iur. quæ dubitationis. & supra mād. l. qui mutuum. & Cod. de fideicom. l. non rectè. & s. pro soc. l. sed si adiecit. Sed argu. contra. s. de vsur. l. si stipulatus.

m debebuntur. lanæ ergo nomen etiam tinctam continet: vt hic. Sed contra. s. de leg. iij. l. si cui. §. lanæ. circa prin. Sol. hoc hic voluit testator, & est certum, & hoc propter signum vniuersale quod

† De elenchis vide Plin. lib. 9. cap. 35. De cylindris apud eundem lib. 37. ca. 5. & 8. De tympanis li. 9. c. 35. a] Interpretatio voluntatis defuncti quæ quæritur, vide ad longum per Bar. in l. 2. s. de vul. & pupil. subft. Alexan. com. filio. 81. 4. parte.

stringit genus præcedens. Bart.

Labeo i testamento suo Neratix vxori suæ nominatim legauit, vestem, mundum muliebrem omnem, ornamentaque muliebria omnia, lanam, linum, purpuram, versicoloria, facta infectaque omnia, & cætera. Sed non mutat substantiam rerum non necessaria verborum multiplicatio, quia Labeo testamento lanam ac deinde versicoloria scripsit, quasi defierit lana tincta, lana esse: detractoque verbo, versicolorio, nihilo minus etiam versicoloria debebuntur, si non appareat aliam defuncti voluntatem fuisse.

Mundo muliebri legato argentum balneare debetur. Bart.

Titia mundum muliebrem Septiciæ legauit. ea putabat sibi legata & ornamenta & monilia in quibus gemmæ & margaritæ insunt, & anulos, & vestem tam coloriam quam versicoloriam. Quæsitum est, an hæc omnia mundo continerentur. Scæuola respondit, ex his quæ proponerentur, duntaxat argentum balneare mundo muliebri contineri.

Accessorio extincto non extinguatur principale. Bartolus.

Item cum in aures in quibus duæ margaritæ & elenchi, &

præposuerat. cui simile no. s. eo. l. si quis ita leget. Tertij, vt Roge. dicunt hoc verum naturali inspecta significatione, videlicet nulla adhibita voluntatis interpretatione. cui obft. l. contraria. illud constat tinctam contineri appellatione lanæ: vt. d. l. si cui. §. j. & facit in athen. de referenda.

Titia.] CASVS. Titia legauit Septiciæ mundum muliebrem, quæritur, vtrum in dicto legato contineantur ornamenta & monilia in quibus insunt gemmæ & margaritæ & anuli, & vestis coloria & versicoloria? & dicitur quod non: imò continetur illud quod paratum erat Titia ad lauandam vel balneandam eam. Sed pone quod Titia dicta legauit eidem Septiciæ in aures. i. anulos aptos ad deferendum in auribus in quibus erant duæ margaritæ, & duo elenchi, & duo smaragdi, & postea eisdem in auribus detraxit dictos elenchos. nunquid amodo debentur Septiciæ in aures? Et respon. quod sic, si nihilominus maneat in aures, quauis margaritæ detractæ sint. i. dicti elenchi. Item quid si legauit Septiciæ prædictæ ornamentum mamillarum quod ipsa Titia solebat portare circa pectus, compositum ex xxxiiij. cylindris, & ex xxxiiij. tympanis & margaritis, & postea extraxit de dicto ornamento quatuor ex cylindris, & sex de margaritis? nunquid dictæ legatariæ debebitur dictum ornamentum mamillarum nihilo minus? Respon. quod idem est in hoc casu quod in superiori. s. vt nihilo minus debeat. Viuianus.